COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
REQUERIMENTO Nº          DE 2017

(Do Srs. Givaldo Vieira e Paulo Teixeira)

Requer realização de audiência pública

para tratar sobre o tema da “Mobilidade

Ativa” no Desenvolvimento Urbano das

Cidades.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos regimentais, realização de audiência

pública para tratar sobre o tema da Mobilidade Ativa e as suas consequências

para o Desenvolvimento Urbano dos Municípios brasileiros.

Para a realização desta audiência, ficam convidadas as

seguintes pessoas:

1) Fernando Haddad, ex-prefeito do Município de São Paulo.

2) Daniel Guth, membro da Associação dos Ciclistas Urbanos de São Paulo –

Ciclocidade

3) Ailton Brasiliense, Presidente da Associação Nacional dos Transportes

Públicos.

4) Representante do Instituto de Política de Transporte e

Desenvolvimento – ITDP

5) José Roberto Generoso, Secretario Nacional de Mobilidade Urbana do

Ministério das Cidades

JUSTIFICATIVA

A Mobilidade Ativa é um conceito cada vez mais presente no

dia a dia das cidades brasileiras. Meios de transportes não motorizados, como

bicicletas ou andar a pé, ganham cada vez mais espaço na política de

mobilidade urbana no sentido em que promovem benefícios na redução de

gases poluentes, na redução de ruídos emitidos na locomoção de veículos

motorizados, benefícios na saúde pública e, ainda, a ocupação sustentável do

espaço público. Sendo a Mobilidade Ativa um fator importante para o

desenvolvimento de uma vida urbana mais democrática e dinâmica, solicitamos

o apoio desta Comissão para a realização desta audiência pública, buscando-

se a discussão do tema e soluções que favoreçam os instrumentos para o

desenvolvimento da Mobilidade Ativa nas Cidades brasileiras.

Assim pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em 27 de Junho de 2017.

Deputado GIVALDO VIEIRA                    Deputado PAULO TEIXEIRA
PT-ES                                                        PT-SP